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Referat generalforsamling i Foreningen af sommerhusejere i Haurvig. 
Fredag den 10. maj 2024 kl. 17:00 
Lejrskolen Vesterled, Vesterledvej 76, Haurvig, 6960 Hvide Sande. 

 

1. Valg af dirigent 

Jens Gade valgt med applaus 

 

2. Formandens beretning 

Kære alle 

Rart at se så mange samlet her på Lejrskolen Vesterled til denne Generalforsamling 

fredag den 10. maj. 

Jeg vil benytte lejligheden til at ønske alle nye som gamle medlemmer velkommen og 

håber I vil få en god og givtig eftermiddag. Jeg ser også frem til senere at være sammen 

med jer, der har tilmeldt jer den efterfølgende spisning og fest. 

Vi har flere gange fået henvendelser om dårlige lydforhold ved generalforsamlingen. 

Derfor vil vi dette år forsøge os med mikrofoner og højtalere. Det er Finn som er lydmand 

og har lejet udstyr til en god pris. Ved spørgsmål eller kommentar, husk at vente på 

mikrofonen kommer til jer. 

Borgmesteren Hans Østergaard har sagt ok til at komme med et indlæg efter 

generalforsamlingen. Han bad om et par indledende spørgsmål. 

Spørgsmål er gjort klar og sendt forud på mail. 

De er som følgende: 

- Vandstand i Ringkøbing Fjord – Har været høj denne vinter – hvorledes fremadrettet? 

- Opdatering omkring planer for kloakering af Holmsland syd for Hvide Sande? 

- Kommunens planer samt tiltag for at begrænse erosionsskader på klitterne? 

 

Sikring af kystklitter og begrænsning af sandfygning. 

Det har senest i 2023 og 2024 udviklet sig dramatisk med kystklitterne for enden af 

Vesterledvej og det er blevet en meget trist sag for vores medlem på Havbjergevej 1. 

Kystklitterne for enden af Vesterledvej har i flere år været under voldsom nedbrydning. Vi 

har i bestyrelsen bedt om klitsyn med Naturstyrelsen og Kystdirektoratet. Ved det seneste 

klitsyn i 2023 udeblev Kystdirektoratet til stor skuffelse for os. Naturstyrelsen deltog i 

Klitsyn og vores klitfoged Hanne Kvist Jensen, ansat af Naturstyrelsen har hjulpet os rigtig 

meget. Vi har i 2023 og senest i 2024 haft arbejdsdage. Her har Hanne skaffet materialer og 

traktor. Foreningen leverede arbejdskraft fra de mange medlemmer som mødte frem til 
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arbejdsdagene. I uge 7 leverede Hanne flere læs kasserede juletræer og vi fik lagt det hele 

op på klitterne for enden af Vesterledvej. Der skulle også være oplagt rebstiger ved 

Vesterledvej. Vi håber at kunne guide brugere af strande til kun, at gå over klitten ved C23 

ved at benytte den. Jeg håber i alle vil hjælpe med til at løfte den fri af sandet, så den ikke 

forsvinder i sandet og går tabt. Det var en god og dejlig arbejdsdag sammen med så mange 

af jer, som var mødt op.  Det er en håbløs kamp mod vind, sand og havvand, men jeg 

mener det bedre at gøre noget end ikke at gøre noget.   

Havbjergevej nr. 1 

Vores medlem på Havbjergevej nr. 1 tog i dagene op til påske endnu en gang kampen op 

mod sandet.  Han hyrede Stauning Entreprenør og Maskinstation til at grave huset fri af 

klitten. I denne omgang har Maskinstationen fjernet 1.000 ton sand. Det blev kørt til 

deponi i Hvide Sande.   

Ringkøbing-Skjern Kommune har i øvrigt også tjekket, om fjernelsen af sandet er på den 

rette side af Naturbeskyttelseslovens §3.  Afdelingsleder for Natur, Land og Vand, Ivan 

Thesbjerg siger de har vurderet sagen og kan se, at sommerhuset ligger helt ude i yderste 

klitrække, hvor der er så meget sandfygning. Den botanisk betegnelse er hvid klit, Dette er 

ikke en beskyttet naturtype. Dermed kræver bortgravning af sandet omkring sommerhuset, 

ikke nogen dispensation fra kommunen. 

Denne sag har også skabt mediebevågenhed fra Dagbladet Ringkøbing-Skjern og TV2 

MidtVest. Dette hjælper forhåbentlig med at skærpe fokus og aktion hos myndighederne, 

inden det udvikler sig yderligere og går mere galt med kystklitterne for enden af 

Vesterledvej.  

På luftfoto fra 2017 og 2023 er det tydelig at se forandringen på kystklitterne for enden af 

Vesterledvej  

 Se på link: skraafoto.dataforsyningen.dk. 

  

https://skraafoto.dataforsyningen.dk/
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Picture  2 Fra 2017 

Picture  1 Fra 2023 
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Når værktøj på hjemmesiden benyttes, kommer man frem til, at der fra hjørnet af 

sommerhus på Havbjergevej nr. 1 var cirka 196 meter til Vesterhavet i 2017. I 2023 var 

der cirka 167 meter. Altså har havet spist cirka 29 meter på de 6 år - svarende til fem 

meter om året i gennemsnit. 

Kystdirektoratet udfører vedligehold iht. aftale om kystbeskyttelse fra 2020 til 2024. For 

Haurvig er der kalkuleret med en årlig tilbagetrækning af kysten på gennemsnitligt 2 

meter/år. Virkeligheden overstiger den kalkulerede tilbagetrækning med 150% 

Kystbeskyttelse syd for Hvide Sande 

Sandfordring på Åregab strand fra strandsti C44 til C26 

Se på link:   https://kyst.dk/klimatilpasning/sandfodring-paa-vestkysten 

Jeg kan se at Haurvig endnu engang ikke er blevet tilgodeset med hensyn til sandfordring. 

Sandfodringen stopper nord for Haurvig ved strandsti C26. Strandstierne i vores område 

hedder i nord C25 til redningsvejen C22 i syd.  

 

Tilbagemelding fra Kystderektoratet for Haurvig C25 til C22 

Efter en samtale med Michael Rasmussen fra Kystdirektoratet, sendte han som aftalt et 

link til deres hjemmeside om klitbredde og sikkerhed mod gennembrud. Her kan man se 

hvordan Kystdirektoratet vurdere hele vestkyststrækningen.  

Se på link:  https://kyst.dk/klimatilpasning/faellesaftaler/faellesaftale-lodbjerg-

nymindegab/saadan-opretholder-vi-sikkerheden-paa-faellesaftalestraekningen-mellem-

lodbjerg-og-nymindegab 

Nederst på siden kan man klikke sig videre til ”Kystatlas”. Det åbner en GIS-løsning, hvor 

man kan klikke forskellige lag frem og zoome ind på sit eget område. 

Det har Michael Rasmussen gjort for vores område (billedet nedenfor). De lag, han har 

tilvalgt, kan vi se til højre på billedet. Den grønne farve viser terræn over kote +4,5, altså 

den kote, der danner grundlag og definerer ”klitbredden” (klit og terræn bag klitten) i 

forhold til kravet om minimum 40 m ”klitbredde”.  

Den sorte stiplede linje på kortet viser ”sikkerhedslinien”, Det betyder, at fra den sorte 

linje og ud mod havet er der 40 m klitbredde. Det ses tydeligt, at der er meget mere end 

de 40 m grøn klitbredde på strækningen mellem C22-C25. Derfor prioriteres 

sandfodringsindsatsen ikke på vores strækning. Sand fygning og vinderosion af klitter 

hører under Naturstyrelsen, så dem kunne jeg kontakte vedr. dette. 

Kystdirektoratets kontrol af højde og bredde på klitterne sker hvert år. Kystdirektoratet 

får scannet hele vestkysten fra fly, og bagefter danner det baggrund for højdekort som 

det vedhæftede.  

https://kyst.dk/klimatilpasning/sandfodring-paa-vestkysten
https://kyst.dk/klimatilpasning/faellesaftaler/faellesaftale-lodbjerg-nymindegab/saadan-opretholder-vi-sikkerheden-paa-faellesaftalestraekningen-mellem-lodbjerg-og-nymindegab
https://kyst.dk/klimatilpasning/faellesaftaler/faellesaftale-lodbjerg-nymindegab/saadan-opretholder-vi-sikkerheden-paa-faellesaftalestraekningen-mellem-lodbjerg-og-nymindegab
https://kyst.dk/klimatilpasning/faellesaftaler/faellesaftale-lodbjerg-nymindegab/saadan-opretholder-vi-sikkerheden-paa-faellesaftalestraekningen-mellem-lodbjerg-og-nymindegab
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Hvis der sker uventet erosion et sted, vil kystdirektoratet bagefter vurderer, om 

sikkerhedsbredden begynder at være kritisk, i forhold til de 40 meter. Det kan så udløse 

ekstraordinær strandfodring på den pågældende strækning.  

Jeg måtte gerne henvise medlemmer til at kontakte Michael Rasmussen eller hans kollega 

Ole Dalgaard, hvis medlemmerne selv ønsker at vide mere og har spørgsmål til dem. 

Kystdirektoratet er ved at forberede den fremtidige kystsikringsindsats på Vestkysten for 

perioden 2024 – 2039 

Naturstyrelsen Blåvandshuk 

Jeg har kontaktede Naturstyrelsen i Blåvandshuk og blev henvist til Skovfoged Henrik 

Lykke Sørensen, som tager sig af Sandflugts udfordringer.  

Den korte version er, at med en smal strand og havet som æder så meget af kystklitterne 

hvert år, så er det meningsløst at begynde beplantning. Beplantningen vil forsvinde i 

sandfygning. Vi havde en fin dialog og han håbede at vi mødte op til det kommende 

klitsyn i Haurvig. Her kunne vi så drøfte sagen nærmere. Hans Lykke Sørensen foreslog et 

forbud med skiltning, mod at færdes i de omtalte klitter. Det krævede dog en 

godkendelse fra Kystdirektoratet.  

Der er for mig et uafklaret ansvarsfelt mellem Kystdirektoratet og Naturstyrelsen. Jeg 

synes de skubber problemerne over på hinanden. De burde i stedet koordinere 

indsatserne og understøtte hinanden i en fælles indsats. Haurvig ser jeg en god mulighed 
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for, at de to myndigheder kunne samarbejde om standsning af nedbrydningen af 

kystklitter og strand, samt den nyskabte vandreklit. Vi er lovet en gennemsnitlig 

kysttilbagerykning på 2 meter/år. De sidste 6 år har vi fået en kysttilbagerykning på 5 

meter/år, uden at nogen har reageret. 

Arbejdsdag 2024 

Bestyrelsen vil igen i år arbejde på, at arrangerer en arbejdsdag i en af hverdagene i uge 

42 (skolernes efterårsferie fra 14/10 til 18/10)  

I vil hører nærmere om dette efter sommerferien. Finn tager kontakt og koordinerer med 

Hanne Kvist Jensen.  

Kloakering af Holmsland klit 

Se på link Spildevandsplan 2019 – 2027. 

Byrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune vedtog den 20.8.2019 Spildevandsplanen omfatter 

bl.a. kloakering af ca. 1.900 sommerhuse efter følgende tidsplan: 

• 2021: Lodbjerg Hede (del I) 

• 2022: Lodbjerg Hede (del II) 

• 2023: Vedersø + Halby (del I) 

• 2024: Søndervig (del I) 

• 2025: Søndervig (del II) 

• 2026: Søndervig (del III) 

• 2027: Årgab. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har udarbejdet en hjemmeside, hvor man har samlet alle 

relevante oplysninger i forbindelse med sommerhuskloakeringen,  

Se på link: Sommerhuskloakering. 

Kloakering vil for de berørte sommerhusejere betyde, at der skal betales en 

tilslutningsafgift på ca. 40.000 kr. (prisniveau 2019) når kloakering er ført frem til 

ejendommen. Hertil skal lægges en udgift internt på ejendommen, så sommerhuset bliver 

tilsluttet det nye offentlige spildevandsanlæg på korrekt vis. 

Hvis man som sommerhusejer, i perioden indtil kloakering etableres, har brug for at få 

“opdateret” nuværende nedsivningsanlæg, opfordres man til at kontakte Ringkøbing-

Skjern Kommune. 

Ringkøbing-Skjern kommune åbner mulighed for dræn i forbindelse med kloakering. 

https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/spildevandsplan
https://www.sommerhuskloakering.dk/
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I brev fra Ringkøbing-Skjern Kommune kan man læse om mulighederne for samtidig med 

kloakeringen at etablere et separat drænsystem ved siden af de kommende 

kloakledninger. Hermed skal der kun graves en gang i området.  

Udgifterne til anlæg af nye dræn afholdes af de grundejere, som ønsker anlægget udført, 

samt af de grundejere, der ønsker at benytte det. Ansøgning om etablering af dræn skal 

sendes til Land og Vand hos Ringkøbing-Skjern Kommune, med angivelse af hvilke 

matrikler, der er omfattet af projektet samt en projektbeskrivelse med angivelse af 

dimensioner på dræn og placering af rensebrønde m.m. 

Ønsker en gruppe lodsejere at søge kommunen om etablering af et ”Drænlaug”, skal 

projektet være godkendt af kommunen inden Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S begynder 

kloakering i det pågældende område. Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S skal have 

modtaget alle relevante oplysninger for dræningsprojektet senest fire måneder før 

opstart af gravearbejdet. 

Postkasser i sommerhusområder. 

Bekendtgørelse om postvirksomhed og postbefordring 

LOV nr. 1572 af 12/12/2023 (Gældende) 

Postloven medfører helt overordnet, at den landsdækkende postomdeling som 

udgangspunkt bliver overladt til flere postfirmaer på markedet fra 19. dec. 2023 

§ 11. Ved fritidshuse skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel. I 

fritidshusområder med fritidshuse, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse efter den 

1. januar 1973, skal der opstilles centralt placerede brevkasseanlæg. 

Fritidshusejernes Landsforenings (FL) skriver i deres nyhedsbrev december 2023 

Umuligt at efterleve. Kravet bør fjernes, fordi loven er umulig at efterleve. I mange 

områder er der slet ikke afsat et areal til postkasseanlæg i udstykningen. En 

grundejerforening kan ikke ekspropriere jord fra et medlem for at få et egnet areal.  

Man hverken kan eller må opsætte et anlæg, hvor der ikke er medlemspligt af foreningen. 

Uden postanlæg er hverken PostNord eller andre distributører forpligtet til at levere brev- 

og pakkepost i fremtiden. 

Fortsat uklarhed om post til sommerhuset.   

Disse anlæg har i årtier været lovpligtige i sommerhusområder, men loven er aldrig blevet 

effektueret. 

Vindmøllepark Vesterhav syd.  

Vindmølleparken ud for Søndervig er nu i drift. Jeg har ved turer på stranden bemærket, 

at møllerne kan ses fra stranden i Haurvig. Det skyldes, at mølleområdet strækker sig fra 

Søndervig til Nørre Lyngvig og møllerne er placeret på række fra nord til syd.   
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Klik på link: 

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13705309/havvindmolleparkerne-vesterhav-syd-

og-vesterhav-nord-far-tilladelse-til-elproduktion?publisherId=13560344&lang=da 

Fakta om Vesterhav Syd. 

Vesterhav Syd havvindmølleparker får en kapacitet på 170MW (170.000 kW). Vesterhav 

Syd består af 20 stk. havvindmøller på 8,4MW fra Siemens. Vesterhav Syds havvindmøller 

vil stå mellem 9-10 km ud for kysten fra Hvide Sande og op til Søndervig.  

Nye vindmølleparker. 

Den 22. april i år offentliggjorde Energistyrelsen et nyt udbud af Havvindmøller. De nye 

havvindmølleparker er i dag skudt i gang. I har sikker hørt om udbuddet i nyhederne. Det 

fordeler sig på 6 arealer i områderne Nordsøen 1, Kattegat, Kriegers Flak 2 og Hesselø. 

Udbuddet giver mulighed for at opføre en samlet kapacitet på minimum 6 GW.  

Nordsøen 1. Ud for Holmsland klit, vil bestå af tre parker. De vil minimum producerer 3 

GW (3 mio. kW). Jeg har ikke lige kunne finde minimum afstand fra kysten. På baggrund af 

et kort jeg har fundet af områderne, begynder det et sted omkring 20 km ud fra kysten.  

Klik på link: 

https://ens.dk/presse/danmarkshistoriens-stoerste-havvindsudbud-er-i-gang 

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13705309/havvindmolleparkerne-vesterhav-syd-og-vesterhav-nord-far-tilladelse-til-elproduktion?publisherId=13560344&lang=da
https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13705309/havvindmolleparkerne-vesterhav-syd-og-vesterhav-nord-far-tilladelse-til-elproduktion?publisherId=13560344&lang=da
https://ens.dk/presse/danmarkshistoriens-stoerste-havvindsudbud-er-i-gang
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Asfalteret cykel og gangsti  

Endelig kan vi se at arbejdet med den asfalterede cykelsti fra Vinterlejevej og til 

Nymindegab er i sin afsluttende fase. Glædeligt med den gode og sikre løsning for 

cyklister og gående, som skal frem og tilbage til Nymindegab.   

 

Kage til kaffen 

Slutteligt vil jeg sige tak til DanWest, der sponserede kage til kaffen.. 

 

Det var formandens beretning 

Formandens beretning godkendt med applaus. 

 

3. Havneformandens beretning 

I år bliver vi 95 personer til spisning. 76 til ål og 19 til stegt flæsk. Der var ikke problemer 

med at skaffe ålene i år. 

Foråret begyndte stille med meget regn og få både i havnen men sikke en masse livstegn 

fra fjorden. Der er masser af svaner og måger. For første gang i mange år, er øen overfor 

havnen, fyldt med fugle. Dette må betyde at fjorden ikke er så forurenet som mange tror, 

selv skrubben er kommet tilbage. 

Vores havneudflugt går i år til Hvide Sande, vi er inviteret af en tidligere fisker fra Hvide 

Sande, som bor tæt ved fjorden. 

Nu da jeg har været medlem af Haurvig Grundejerforenings bestyrelse i over 30 år, med 

ansvar for havnen, har jeg besluttet at overgive pladsen til en yngre person. 

Sluttelig skrev jeg i beretningen sidste år, at der var en person, som jeg gerne vil anbefale, 

som min afløser. Han har accepteret at stille op, så er det op til jer at stemme. Vi får 

garanteret en person på havnen, som kan det hele. Han er meget hjælpsom og kan lave alt, 

desuden er han, de tyske kvinders favorit. 

Vi har stadig en robåd og en trepersoners kano, til fri afbenyttelse. Jeg selv går med et 

ønske om, at istandsætte, med hjælp fra medlemmer, min MOB båd, som jeg har fået 

foræret af Esvagt for mange år siden. Båden mangler motor, så jeg vil prøve at ansøge om 

at få 15.000 fra Esmark. Ideen er, at når og hvis jeg kan få dette op at køre, så kan de der 

ikke har båd få en sejltur. Dette bliver på egen risiko og man betaler for brændstof.  

Dette var så min sidste beretning. 

 

Havneformandens beretning blev modtaget med stående applaus. 

 

4. Kassererens fremlæggelse af regnskabet for det forløbne regnskabsår og revisors 

godkendelse af dette. 
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Regnskabet godkendt med applaus 

 

5. Fastsættelse af kontingenter. Bestyrelsen foreslår at kontingenter fastholdes. 

(medlemskontingent kr. 150,-. Havne kontingent kr. 700,- og Vintertilsyn kr. 650,-) 

 

Generalforsamlingen godkendte bestyrelsens forslag 

 

6. En kort gennemgang af status på klimalaugets arbejde  

Formålet med klimalauget var en sikring mod indtrængende vand i berørte sommerhuse, 

samt at forebygge oversvømmede grusveje. En form for kriseberedskab. Efter 

projektarbejdet, som omfatter området vest for Sønderklitvej og nord for Vesterledvej, i 

det forgange år blev afsluttet, blev det sendt til Ringkøbing Skjern Kommune som hørings 

forslag. 

Ialt drejerede det sig om 194 høringsberettige matrikler hvoraf kun en tredjedel besvarede 

(63 / 33,9%) høringen.  

Deraf var 29% til den positive side og resten af besvarelserne enten neutrale (5%) eller 

overvejende negative til forslaget (66%). Kommunen konkluderer på baggrund af 

høringsresultatet en betydelig modstand mod det fremlagte projekt. De fleste negative 

høringssvar begrundes med en afvejning af nytte og omkostning – altså om hele 

grundlaget for projektet er til stede, om projektets udgifter er for store i forhold til hvor 

meget grundejerne får ud af det og uenighed om partsstørrelse. Kommunen ønsker 

derfor ikke at gå videre med projektet på det foreliggende grundlag. Projektet blev derfor 

forkastet – og som konsekvens er Klimalauget ved ekstra ordinær skriftlig 

generalforsamling blevet opløst pr 03/01 2024 hvor samtlige aktive medlemmer havde til 

sluttet sig denne beslutning. De resterende midler i klimaluget tilfaldt grundejerforeningen. 

En tak til medlemmerne af Haurvig Klimalaug, Klimalaugets bestyrelsesmedlemmerne samt 

ikke mindst Niels Kaalund for indsatsen med likvideringen. Ydermere en tak til Søren og 

grundejerforeningen som har ydet en særlig indsats. 

 
7. Indkomne forslag 

Der er modtaget nye forslag inden 1. april. 

a. Fællesindkøb af branddaskere til tidlig bekæmpelse af natur brande. For de 
sommerhusejere der er interesseret i at købe og opsætte en branddasker til fri 
benyttelse et synligt sted ved deres sommerhus. De første minutter er afgørende, 
når der opstår en naturbrand. Det kan have stor betydning for omfanget af 
branden, at én eller flere personer er i stand til at tackle situationen med hurtig 
indgriben. 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=Sk5pWSNST3A 

b. Toiletforhold ved Vinterleje Havn. Dialog med kommunen omkring muligt bidrag 
og drift af toiletter faciliteter i sommerhalvåret. 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=Sk5pWSNST3A
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8. Valg til bestyrelsen 

På valg er Finn F. Sørensen og Thøger Christensen. 

Finn F. Sørensen modtager gerne genvalg. Thøger Christensen udtræder af bestyrelsen. 

Kurt Østergaard, Vesterledvej 90 har meldt sit kandidatur og ønsker at opstille. 

Grundet personlige årsager, ønsker Karsten Steen Jensen at udtræde af bestyrelsen i utide. 

Dette ønske er fremkommet efter udsendelse af indkaldelsen. 

Under dette punkt blev Thea B. Thommesen nævnt som muligt emne som 

bestyrelsesmedlem. 

Udfaldet blev valg af Finn F. Sørensen, Kurt Østergaard og Thea B. Thommesen. 

 

9. Bestyrelsesarbejde. Hvis nogle synes det kunne være interessant at bidrage til 
foreningens virke som suppleant, så vil bestyrelsen sætte stor pris på at få et praj fra 
interesserede kandidater.  Det er tit en udfordring at finde en eller flere kandidater inden 
afholdelse af den kommende generalforsamling. Hjælp os ved at henvende jer, så 
bestyrelsen kender til interesserede. 

Som suppleant meldte Kristian Andersen sig, og blev valgt ind som bestyrelses suppleant.  

 

 

10. Valg af revisor. Poul Erik Grønfeldt. Modtager gerne genvalg. 

Poul Erik Grønfeldt valgt med applaus 

 

11. Evt. 

Der blev udtrykt betænkning omkring bilers hastighed på grusveje, det opfordres til at 

reducere om muligt.  

Ligeledes fremkom ønske om inkludering af nye sommerhusejere i grundejerforeningen. 

Ref. 06-06-2024 

Bjarke S Petersen 

 

Efter generalforsamlingen har bestyrelsen konstitueret sig som følger:  

Formand:    Søren Johannessen  

 Næstformand:   Finn Finderup Sørensen 

 Havneformand:   Kurt Østergård 

 Sekretær og webmaster:   Thea Brogård Thommesen 

 Kasserer:    Bjarke Scheller Petersen 

 Suppleant samt projekthåndtering:  Kristian Andersen  

 Repræsentant i Sammenslutningen:  Finn Finderup Sørensen 

 Tilsyn med vej-vedligehold:  Finn Finderup Sørensen 


